
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  11Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

PA. CEP 67.130-510 (Espanhol); Brahin José Darwich Zacarias 
Filho, Trav. Lomas Valentina n°1897/Ap1103 – Marco – Belém 
– PA. CEP 66.087-440 (Espanhol); Júlio Cardoso de Moraes, Av. 
Francisco Vinagre, Q260, n°06 – Vila dos Cabanos – Barcarena 
– PA. CEP 68.447-000 (Espanhol); Françoise Cardoso Vinadre, 
Av. Gentil Bitencourt n°563/ Ap 102 – Batista Campos – Belém 
– PA. CEP 66.035-340 (Espanhol); Cláudia Andrade Mancebo, 
Av. Concelheiro Furtado n°2510/Ap903 – Cremação – Belém – 
PA. CEP 66.040-100 (Espanhol); Livia Gonçalves Font, Rua dos 
Pariquins n° 1283/Ap. 1802 – Jurunas – Belém – PA. CEP 66.033-
590 (Espanhol); Leomir Silva de Carvalho, Av. Pedro Álvares 
Cabral n°3370 – Sacramenta – Belém – PA. CEP 66.113-190 
(Espanhol); Camila Rodrigues Bastos, Conj. Médici II, Tv. Portel, 
105 – Marambaia – Belém – PA. CEP 66.620-160 (Espanhol); 
Anna Margarida Mendes Leal, Rua João Balbi, nº 1261 – Umarizal 
– Belém – PA. CEP 66.060-565 (Espanhol); Raimundo Nonato de 
Santana Cardoso, Av. Celso Malcher, UIPP PROPAZ, s/n – Terra 
Firme – Belém – PA. CEP 66.070-790 (Espanhol). Belém, 20 de 
março de 2017.
Marcelo Cebolão 
Secretário Geral.

Protocolo: 159580
PORTARIA Nº 077/17 de 20.03.2017. A Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade que lhe 
é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto n.º 1.800/96 
e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a Instrução 
Normativa n.º 17 de 05/12/2013 do DREI - Departamento de 
Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e seu cancelamento de leiloeiros e; CONSIDERANDO que a Sra. 
EDILENE NAZARÉ SILVA, nacionalidade brasileira, estado civil 
casada, CPF nº 662.230.242-15 e da Carteira de Identidade 
nº 3541257 PC/PA, residente e domiciliado à Trav. Curuzu, 
nº 1523, – Marco – Belém/PA – CEP 66093-801, requereu a 
concessão de matrícula como Leiloeiro; CONSIDERANDO que 
a Sra. EDILENE NAZARÉ SILVA, comprovou o atendimento 
a todos os requisitos estabelecidos no Artigo 26 da Instrução 
Normativa Nº 17; CONSIDERANDO que a requerente apresentou 
o comprovante de prestação da caução estatuída no Artigo 28 
da Instrução Normativa nº 17, no valor arbitrado pela JUCEPA; 
CONSIDERANDO que também foi apresentado pelo requerente 
devidamente assinado, o Termo de Compromisso previsto no 
Artigo 27 da referida Instrução Normativa. RESOLVE: Art. 1º 
PROCEDER à matrícula da Sra. EDILENE NAZARÉ SILVA, sob o 
nº 20160067480, de 05/08/2016 para que exerça a profi ssão 
de leiloeiro e as suas atribuições em todo o território do Estado 
do Pará. Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. MARCELO 
CEBOLÃO-Secretário Geral

Protocolo: 159634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25, DE 24/03/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.361.507,38 (Hum Milhão, Trezentos 
e Sessenta e Um Mil, Quinhentos e Sete Reais e Trinta e Oito 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 315.000,00
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 439.007,38
071011751214287567 - SEDOP 0101 445042 52.500,00
672011648214207541 - 
COHAB 4101 442042 555.000,00

  TOTAL 1.361.507,38
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                                                                                                                                        

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 439.007,38
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 315.000,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 52.500,00
672011648214207541 - 
COHAB 4101 449051 555.000,00

  TOTAL 1.361.507,38
                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 159794

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 091, DE 23 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 109853/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191312/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-600,00 (seiscentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-500,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-50,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 159579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090, DE 23 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando os Processos nº 35045/2017 e 
109853/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no período de 28 á 31.03.2017 para os municípios 
de Salinópolis, Primavera e Bonito/PA, aos servidores Antônio 
Carlos Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, Helton Castro França, 
matrícula nº 57175256/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura/Engenheiro Civil/Coordenador para realizar 
vistoria técnica de Convênios FDE e João Araújo da Silva, 
matrícula nº 54191312/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir os técnicos aos referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 159570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 238 DE 23 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos 
dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os 
termos  da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016/PARÁ 
SEGURANÇA LTDA; 
R E S O L V E: 
Designar o servidor RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA, 

matrícula nº 54191557-1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do Escritório Regional do 8° CRS, Porto 
Fluvial e Almoxarifado, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 159590
PORTARIA Nº 237 DE 23 DE MARÇO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos  da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 001/2016/TRANSCIDADE 
SERV. AMBIENTAIS EIRELI;
R E S O L V E: Designar o servidor CARLOS SOUZA CRUZ, matrícula 
nº 57196888-2,  para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços,  constantes no Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 159542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato nº 008/2016-Proc. 2016/455708.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 008/2016.
Valor: R$ 1.185.664,32
Data Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 29/03/2017 à 28/03/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; elemento de 
despesa: 339036; fonte de recurso: 0103.
Contratado: TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA
Endereço: Tv. 15 de Agosto, nº 1317, Edifício Plaza 
Modena, Bairro Centro, CEP; 68.005-300, Santarém-PA 
Ordenador:VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 159530

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanente Hospitalar, para 
atender as necessidades do Hospital Regional Dr. Olimpio 
Cardoso da Silveira, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 28/03/2017 às 09h00 (Horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido Impugnação Técnica do Edital. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 24 de março de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 159932
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

029/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamento permanente médico-
hospitalar (Raio-X de 500MA), para atender a Unidade de Saúde 
de Icoaraci – UMS Icoaraci.
DATA DA ABERTURA: 07/04/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de março de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 159319


